Operação e
Manutenção; e App Clicks: Construção Rápida de Apps para Mídias Digitais, ofertados na modalidade presencial, no âmbito do Programa
Pronatec Empreender/IFAC.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O presente edital tem como objetivo selecionar 225 (duzentos e vinte e cinco) estudantes para cursos de formação inicial,
distribuídos conforme quadro abaixo:

LOCAL CURSO CARGA
HORÁRIA PERÍODO VAGAS

  REQUISITOS MÍNIMOS* IDADE MÍNIMA*

Campus
Baixada do Sol

Drones e Impressoras 3D:
Operação e Manutenção 200h Diurno 25

Ensino Fundamental Completo;

[...]

Buscando aumentar a participação de mulheres nessa ação, a seleção deverá prever que, no mínimo, 30% das vagas sejam
preenchidas por mulheres interessadas em ingressar nos cursos.

1.5.2. Não havendo candidatas suficientes para o percentual acima, as vagas poderão ser preenchidas pelos demais interessados.

2. DAS VAGAS

2.1. Serão ofertadas 225 (duzentas e vinte e cinco) vagas, distribuídas nos campi: Rio Branco, Baixada do Sol, Cruzeiro do Sul, Sena
Madureira, Tarauacá e Xapuri, conforme subitem 1.1.

2.2. O público-alvo compõe-se da seguinte forma:

a) App Clicks – Construção Rápida de Apps para Mídias Digitais: o curso é destinado para pessoas com idade mínima de 15